
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю  станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

КАР АР

О внесении изменений в постановление исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 18.04.2016 

№ 622 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2016-2020 гг.»

На основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
20.12.2018 № 1193 «О внесении изменений в государственную программу «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан 
на 2014 -  2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 07.02.2014 № 73 «Об утверждении государственной 
программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 
Республике Татарстан на 2014 -  2020 годы», в целях реализации развития 
физической культуры и спорта, повышения эффективности реализации молодежной 
политики в Высокогорском муниципальном районе Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2016-2020 гг.», утвержденную 
постановлением исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан от 18.04.2016 № 622 (в редакции постановления от 
22.02.2018 № 502, 28.02.2019 № 399), следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы:

в 8 строке «Источники финансирования Программы» изложить в следующей 
редакции:

«
Источники
финансирования
Программы

Объем финансирования Программы на 2016-2020 годы 
составляет 231650,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год -  38130,9 тыс. рублей
2017 год -  40318,6 тыс. рублей
2018 год -  47033,9 тыс, рублей_________________________

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


2019 год -  57970 тыс. рублей;
2020 год -  48197,20 тыс. рублей;
Объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с 

__________________учетом возможностей средств бюджета района.____________
»

1.2. В разделе 3 перечень программных мероприятий изложить в следующей 
редакции:

«

№
п/п

Наименование
подпрограмм

Сроки
реали
зации

Финансирование с указанием источника 
финансирования, тыс. рублей

2016 2017 2018 2019 2020

1

«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Высокогорском 
муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2016- 
2020 годы»

2016-
2020 3428,8 4175,0 4777,6 47766,9 44595,7

2

«Молодежь 
Высокогорского 
муниципального 
района на 2016- 2020 
годы»

2016-
2020 2951,9 2376,5 2129 1975,9 3548,5

3

«Патриотическое 
воспитание молодежи 
в Высокогорском 
муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2016- 
2020 годы»

2016-
2020 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0

4

Развитие 
дополнительного 
образования в 
Высоко горском 
муниципальном 
районе Республики 
Т атарстан на 2016- 
2020 годы»

2016-
2020 31674,2 33714,1 40074,3 8174,2 -

ИТОГО 38 130,9 40318,6 47033,9 57970 48197,20
»

1.3. В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования в 
Высокогорском муниципальном районе на 2016-2020 годы» (далее Подпрограмма): 

строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы (с расшифровкой 
плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также



прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников» изложить в 
следующей редакции:

«
Объем бюджетных Объем бюджетных ассигнований на реализацию
ассигнований подпрограммы за счет средств бюджета муниципального
подпрограммы (с района составляет 113 636,8 тыс. рублей,
расшифровкой в том числе по годам:
плановых объемов 2016 год- 31674,2 тыс. рублей;
бюджетных 2017 год -  33714,1 тыс. рублей;
ассигнований по 2018 год -  40074,3 тыс. рублей;
годам ее 2019 год -  8174,2 тыс. рублей.
реализации), а Примечание: объемы финансирования Программы носят
также прогнозный прогнозный характер и подлежат ежегодной
объем средств, корректировке с учетом возможностей средств бюджета
привлекаемых из района
других источников

»
1.4. В паспорте подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта на 

2016 - 2020 годы» (далее Подпрограмма-1):
строку «Объемы финансирования Подпрограммы-1 с разбивкой по годам и 

источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
«

Объемы Общий объем финансирования Подпрограммы-1 за счет
финансирования средств местного бюджета составляет 104 744 тыс. рублей,
Подпрограммы-1 с в том числе:
разбивкой по 2016 год - 3 428,8 тыс. рублей;
годам и 2017 год- 4  175,0 тыс. рублей;
источникам 2018 год -  4 777,6 тыс. рублей;
финансирования 2019 год -  47 766,9 тыс. рублей;

2020 год -  44 595,7 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета на соответствующий 
год и на плановый период.
Средства федерального бюджета и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно 
заключаемыми договорами и соглашениями

»

раздел III Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции:
«III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ-1 
Общий объем финансирования Подпрограммы-1 в 2016 - 2020 годах за счет 

средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
составит 104 744 тыс. рублей, в том числе:

2016 год - 3 428,8 тыс. рублей;



2017 год -  4 175,0 тыс. рублей;
2018 год- 4  777,6 тыс. рублей;
2019 год-4 7  766,9 тыс. рублей;
2020 год -  44 595,7 тыс. рублей.

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета на 
соответствующий год и на плановый период.

Средства федерального, республиканского бюджета и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.»

Перечень мероприятий Подпрограммы-1 изложить в новой редакции согласно 
приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru/ и 
разместить на официальном сайте Высокогорского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http ://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Р.Р. Сабирзянова.

Руководитель исполнительного ко 
Высокогорского муниципального ] у Д.Ф. Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru/


Приложение 
к постановлению исполнительного 

митета Высокогорского 
иципального района 

Республики Татарстан 
//Г Ж

Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Е1ысокогорском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы»

№
п/п Мероприятия Исполнитель 

(по согласованию)

Срок
исполнен

ия

Источник
финансиро

вания

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2017г. 2018г. 2019г. 2020г.
Цель I: Удовлетворение текущих и формирование новых потребностей населения в занятиях физической культурой и спортом.

Задача 1. Внедрение новых форм организации физкультурно-спортивной деятельности

1.1.
Продолжение работы по созданию 
коллективов физической культуры 
и спортивных клубов

МКУ «ОДМС» 2017-2020
текущее

финансиро
вание

- - - -

1.2.

Привлечение
несовершеннолетних, стоящих на 
учете в органах внутренних дел, к 
занятиям в спортивных секциях и 
группах.

МКУ «ОДМС, 
ОМВД России по 
Высокогорскому 

району (по 
согласованию), 

КДН и ЗП

2017-2020
текущее

финансиро
вание

- - - -

Задача 2. Подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого класса

2.1.

Обеспечение спортсменов 
инвентарем и оборудованием 
мирового уровня с учетом 
индивидуальных особенностей и 
требований международных 
спортивных федераций и правил

МКУ «ОДМС» 2017-2020
текущее 

финансиро 
вание, МБ

564,954 523, 037 740,037 740,037



проведения всероссийских и 
международных соревнований

Цель
общее

I: Создание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации массового спорта и приобщения различных слоев 
:тва к регулярным занятиям физической культурой и спортом

Задача 1: Организация системной пропаганды физической активности и здо рового образа жизни

1.1.

Пропаганда здорового, 
активного образа жизни среди 
различных групп населения 
республики посредством 
проведения популярных 
спортивно-массовых 
мероприятий

МКУ «ОДМС», 
филиал АО 

«Татмедиа» (по 
согласованию)

2017-2020
Текущее

финансиро
вание

- - - -

1.2.

Разработка и принятие 
муниципальных программ 
формирования здорового образа 
жизни

ИК,
МКУ «ОДМС» 2017-2020

Текущее
финансиро

вание
- - - -

1.3.

Пропаганда национальных видов 
спорта в республиканских и 
региональных СМИ, широкое 
освещение проводимых 
мероприятий по национальным 
видам спорта

МКУ «ОДМС», 
филиал АО 

«Татмедиа» (по 
согласованию)

2017-2020 МБ 7,00 7,00 7,00 7,00

1.4.

Разработка и реализация мер по 
профилактике правонарушений 
среди несовершеннолетних путем 
привлечения их к занятиям в 
спортивных секциях и 
физкультурно-оздоровительных 
группах учреждений района.

МКУ «ОДМС», 
ОМВД России по 
Высокогорскому 

району (по 
согласованию), 

КДНиЗП

2017-2020 МБ 17,635 17,635 17,635 17,635

1.5.

Взаимодействие со средствами 
массовой информации по 
освещению проблем развития 
спорта, подготовки и участия

МКУ «ОДМС», 
филиал АО 

«Татмедиа» (по 
согласованию)

2017-2020
Текущее

финансиро
вание

- - - -



спортсменов района в 
республиканских, всероссийских и 
международных соревнованиях.

1.6.

Распространение среди населения 
информации об основах 
физической культуры и спорта, 
здорового образа жизни и 
двигательной активности, об 
ответственности родителей за 
здоровье своих детей

МКУ «ОДМС», 
филиал АО 

«Татмедиа» (по 
согласованию)

2017-2020
Текущее

финансиро
вание

- - - -

1.7.

Разработка и выпуск 
информационных и 
образовательных теле- и 
радиопередач, литературы по 
вопросам здорового и активного 
образа жизни

МКУ «ОДМС», 
филиал АО 

«Татмедиа» (по 
согласованию)

2017-2020
Текущее

финансиро
вание

- - - -

Задача 2: Формирование доступных условий для занятий физической культурой, спортом различных категорий населения по месту 
жительства, учебы, трудовой деятельности

2.1.

Проведение физкультурно- 
оздоровительных, комплексных и 
спортивных мероприятий на 
территории района среди детей, 
подростков и молодежи.

МКУ «ОДМС» 2017-2020 МБ 387,740 392,240 392,240 392,240

2.2.

Проведение районных и 
обеспечение участие в 
республиканских физкультурно- 
оздоровительных, комплексных и 
спортивных мероприятий среди 
лиц средних и старших 
возрастных групп населения 
(ветеранов, лиц пожилого 
возраста)

МКУ «ОДМС» 2017-2020
Текущее

финансиро
вание

12, 821 12, 821 12, 821 12,821

2.3. Обеспечение участия сборных 
команд района в чемпионатах, МКУ «ОДМС» 2017-2020 Текущее

финансиро



первенств, открытых 
республиканских турнирах, 
комплексных мероприятиях среди 
команд сельских районов в рамках 
спартакиады «Сэламэтлек», 
республиканских соревнований 
среди команд сельских районов

вание

190,00 190,00 190,00 190,00

2.4.

Проведение чемпионатов, 
первенств, открытых турниров, 
комплексных мероприятий среди 
предприятий и организаций всех 
форм собственности в рамках 
спартакиады «Здоровье» по 
различным видам спорта, включая 
семейные мероприятия

МКУ «ОДМС» 2017-2020
Текущее

финансиро
вание

20,00 20,00 20,00 20,00

2.5.

Проведение районных, 
республиканских физкультурно
спортивных праздников, 
спортивных мероприятий, 
всероссийских мероприятий, 
посвященных Дню 
физкультурника, «Лыжня России», 
«Кросс нации» и т.д.

МКУ «ОДМС» 2017-2020
Текущее

финансиро
вание

90,00 90,00 90,00 90,00

2.6.

Проведение районных, 
республиканских физкультурно- 
оздоровительных, комплексных и 
всероссийских мероприятий, 
фестивалей, спортивных 
праздников, декад спорта на 
территории района среди людей с 
ограниченными возможностями 
здоровья

МКУ «ОДМС» 2017-2020
Текущее

финансиро
вание

10,00

/

10,00 10,00 10,00

2.7. Обеспечение деятельности 
спортивных учреждений и МКУ «ОДМС» 2017-2020 Текущее

финансиро 539,729 539,729 28539,729 28539,729



- . . 7  V.

организация Доступных условий 
для занятий физической

i • -■--- ---- |---
вание

1:— .. . у . ... .... ; ~

культурой, спортом различных 
категорий населения по месту 
жительства, учебы, трудовой 
деятельности

— ' ' ...... .. .. . ... Д- * ‘ -у ... г ~  ~2:

Цель III: Развитие детско-юношеского спорта и спорта высших достижений
Задача 1: Подготовка спортсменов высокого класса

1.1.

Обеспечение необходимым 
спортивным инвентарем и 
экипировкой спортсменов 
сборных команд по видам спорта 
района

МКУ «ОДМС» 2017-2020 МБ 48,938 48,938 48,938 48,938

1.2.

Обеспечение подготовки и 
участия спортсменов сборных 
команд по видам спорта района в 
районных, республиканских, 
межрегиональных, всероссийских 
и международных соревнованиях

МКУ «ОДМС» 2017-2020 МБ 2286,183 2 000,00 17698,5 14 527,3

1.3.
Проведение районных 
соревнований по видам спорта МКУ «ОДМС» 2017-2020

Текущее
финансиро

вание
- - - -

1.4.
Г осударственная поддержка 
ведущих спортсменов и тренеров 
района

МКУ «ОДМС» 2017-2020
Текущее

финансиро
вание

- - - -

Всего по подпрограмме: 4175,0 4777,6 47766,9 44595,7

Сокращения, используемые в программе:
МБ- местный бюджет
МКУ «ОДМС» -  муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту».
ОМВД России по Высокогорскому району -  Отдел министерства внутренних дел России по Высокогорскому району.


